

# Lucrari de reparatie a edificiului Judecatoriei Chisinau, sucursala Ciocana

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-3-1 Demolare (Reparatie pe exterior)

Valoarea de deviz 79 753,204 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare pe exterior</b>                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                          |
| 1      | RpCI42F                     | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi                                                                                   | m2   | 250,000                               | 28,100<br>27,470                      | 7 025,000<br>6 867,500   |
| 2      | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                                           | m2   | 100,000                               | 13,745<br>12,300                      | 1 374,500<br>1 230,000   |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                                                       | m    | 282,000                               | 5,845<br>5,740                        | 1 648,290<br>1 618,680   |
| 4      | RpCM33B                     | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare                                                                                                        | m2   | 130,000                               | 94,572<br>94,300                      | 12 294,295<br>12 259,000 |
| 5      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                                     | m2   | 13,560                                | 17,222<br>17,222                      | 233,536<br>233,536       |
| 6      | RpDB36A                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)                 | m2   | 560,000                               | 15,990<br>15,990                      | 8 954,400<br>8 954,400   |
| 7      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu | m3   | 60,000                                | 21,320<br>21,320                      | 1 279,200<br>1 279,200   |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                 | 4  | 5       | 6                | 7                                |
|----|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|----------------------------------|
|    |           | umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor |    |         |                  |                                  |
| 8  | RpCM33A   | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                                                                               | m2 | 60,000  | 65,819<br>65,600 | 3 949,140<br>3 936,000           |
| 9  | TrB05B2-2 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m                               | t  | 100,000 | 67,240<br>67,240 | 6 724,000<br>6 724,000           |
| 10 | TsI50B5   | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                            | t  | 100,000 | 61,920<br>0,000  | 6 192,000<br>0,000               |
|    |           |                                                                                                                                   |    |         |                  |                                  |
|    |           | <b>Total Lucrari de demolare pe exterior<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                 |    |         |                  | <b>49 674,361<br/>43 102,316</b> |

|  |  |                                          |          |                                  |
|--|--|------------------------------------------|----------|----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 49 674,361                       |
|  |  | Fondul social                            | 24,00 %  | 10 344,556                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 60 018,917                       |
|  |  | Transportarea materialelor               | 4,00 %   | 4,567                            |
|  |  | Cheltuieli directe                       | 100,00 + | 60 023,484                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7,50 %   | 4 501,762                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 64 525,246                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 3,00 %   | 1 935,758                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 66 461,004                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 13 292,200                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>79 753,204<br/>43 102,316</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a edificiului  
Judecatoriei Chisinau, sucursala  
Ciocana**

Formular Nr.3

## Deviz local de resurse № 2-3-1

### Demolare (Reparatie pe exterior)

**Valoarea de deviz 79 753,204 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-3-1: |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1. | 7132010010900 | Faiantar              | h-om | 197,500 | 41,00 | 8 097,500         |
| 2. | 7132040012700 | Parchetar             | h-om | 15,000  | 41,00 | 615,000           |
| 3. | 7213050013100 | Tinichigiu            | h-om | 142,880 | 41,00 | 5 858,080         |
| 4. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 2,848   | 41,00 | 116,768           |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 195,200 | 41,00 | 8 003,200         |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 495,000 | 41,00 | 20 295,000        |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 2,848   | 41,00 | 116,768           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>43 102,316</b> |

#### Materiale:

|    |               |                                       |    |       |       |                |
|----|---------------|---------------------------------------|----|-------|-------|----------------|
| 1. | 4100126202818 | Apa                                   | m3 | 5,570 | 20,50 | 114,185        |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |       |       | <b>114,185</b> |

#### Utilaje de construcții:

|    |               |                                         |      |        |        |                  |
|----|---------------|-----------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1. | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 25,320 | 10,50  | 265,860          |
| 2. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                       | h-ut | 25,800 | 240,00 | 6 192,000        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>     |      |        |        | <b>6 457,860</b> |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Total                      | lei      | 49 674,361 |
| Fondul social              | 24,00 %  | 10 344,556 |
| Total                      | 100,00 + | 60 018,917 |
| Transportarea materialelor | 4,00 %   | 4,567      |
| Cheltuieli directe         | 100,00 + | 60 023,484 |
| Cheltuieli de regie        | 7,50 %   | 4 501,762  |
| Total                      | 100,00 + | 64 525,246 |
| Beneficiul de deviz        | 3,00 %   | 1 935,758  |
| Total                      | 100,00 + | 66 461,004 |
| TVA                        | 20,00 %  | 13 292,200 |

**Total deviz:**
**79 753,204**

Intocmit

 \_\_\_\_\_  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

**Obiect Lucrari de reparatie a edificiului  
Judecatoriei Chisinau, sucursala Ciocana**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de demolare pe exterior</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      |                        |
| 1       | RpCI42F                     | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi                                                                                                                                                                                                                     | m2   |                                        |                      | 28,100<br>27,470       |
|         | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4700                                 | 41,00                | 19,270                 |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2000                                 | 41,00                | 8,200                  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0600                                 | 10,50                | 0,630                  |
| 2       | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                                                                                                                                                                             | m2   |                                        |                      | 13,745<br>12,300       |
|         | 7132040012700               | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1500                                 | 41,00                | 6,150                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500                                 | 41,00                | 6,150                  |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0500                                 | 20,50                | 1,025                  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0400                                 | 10,50                | 0,420                  |
| 3       | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                                                                                                                                                                                         | m    |                                        |                      | 5,845<br>5,740         |
|         | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0900                                 | 41,00                | 3,690                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0500                                 | 41,00                | 2,050                  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0100                                 | 10,50                | 0,105                  |
| 4       | RpCM33B                     | Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare                                                                                                                                                                                                                                          | m2   |                                        |                      | 94,572<br>94,300       |
|         | 7132010010900               | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,1500                                 | 41,00                | 47,150                 |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,1500                                 | 41,00                | 47,150                 |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0030                                 | 20,50                | 0,061                  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0200                                 | 10,50                | 0,210                  |
| 5       | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                                                                                                                                                                       | m2   |                                        |                      | 17,222<br>17,222       |
|         | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,2100                                 | 41,00                | 8,611                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2100                                 | 41,00                | 8,611                  |
| 6       | RpDB36A                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)                                                                                                                                                   | m2   |                                        |                      | 15,990<br>15,990       |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3900                                 | 41,00                | 15,990                 |
| 7       | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |                                        |                      | 21,320<br>21,320       |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200                                 | 41,00                | 21,320                 |
| 8       | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   |                                        |                      | 65,819                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                   | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    |               |                                                                                                     |      |        |        | 65,600 |
|    | 7132010010900 | Faiantar                                                                                            | h-om | 0,8000 | 41,00  | 32,800 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                               | h-om | 0,8000 | 41,00  | 32,800 |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                 | m3   | 0,0030 | 20,50  | 0,061  |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                             | h-ut | 0,0150 | 10,50  | 0,158  |
| 9  | TrB05B2-2     | Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanță de 20 m | t    |        |        | 67,240 |
|    |               |                                                                                                     |      |        |        | 67,240 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                | h-om | 1,6400 | 41,00  | 67,240 |
| 10 | TsI50B5       | Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km                              | t    |        |        | 61,920 |
|    |               |                                                                                                     |      |        |        | 0,000  |
|    | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                                                                                   | h-ut | 0,2580 | 240,00 | 61,920 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.